KONTRATE

Referenca SHPunime/2014/FZHR/P-15

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar t€ Zhvillimit
dhe

Bashkimil t& operatoréve ekonomiké “SMO Union* sh.p.k. dhe “Shkélqimi 07" sh.p.k. dhe
“Ligeni” sh.p.k. dhe “Grand Konstruksion™ sh.p.k.
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FORMULARI I KONTRATES

Titulli | Kontratés: Lidhja e rrugés Transballkanike me superstraden Fier - Lushnje

Kjo Kontraté eshté lidhor mé 20 . 0L..2015, ndérmjet Fondil Shqiptar 1& Zhvillimit, Rruga
“Sami Frashéri”, Nr.10, Tirang, tani ¢ tutje té refervar si “Autoriteti Kontraktor” dhe bashkimit 1é
operatoréve ekonomik "SMO Union" sh.p.k. dhe “Shkélqimi 07" sh_p.k. dhe “Ligeni” sh.p.k. dhe
“Grand Kenstruksion™ sh.p.k, pérfagésuar nga Mehdi Shabani, Shkélgim Kapllanaj, Musa Kalia
dhe Tetem Dajlanaj, me adresé Beltojé, Shkodér, tani e tutje i quajtur si “Kontraktuesi™.

Menjéheré pasi Autoriteti Kontraktor paraqet njé kérkesé pér Realizimin e Punéve, duke iu
referuar Prokurinit “Lidhja e rrugés Transballkanike me superstraden Fier — Lushnje”

Menjéheré pasi Kontraktori, me ané t¢ ofenés sé tij, me daté 26.11.2014, bie dakord € realizojé
Punimet, ashtu sig jané 1€ specifikuara né kushtet e pércakiuara né:

~  Kéé Formular Kontrate

- Formularin e Ofertés, & paragitur nga Ofenuesi
- Kriteret e Pérgjithshme/veganta 1€ pranimit

- Specifikimet Teknike

~ Kushtet ¢ Pérgjithshme 1€ Kontratés

= Kushtet e Vegania 1€ Kontratés

~  Njoftimin e Fituesit nga Autoriteti Kontraktor
-~ Formularin ¢ Sigurimit t& Kontratés

TE gjitha kéto dokumenta € bashkangjitur, pérb&jné pjesé integrale té késaj Kontrate, Menjéheré
past Awtoriteti Kontraktor pranon Ofertén nga Kontraktori, né njé shumé prej 288,624,384 Leké
(pa TVSH), pér realizimin e punéve;

Palét bien dakort si mé poshté:

1. Kontraktesi duhet 1€ paragesé njé Sigurim Kontrate né shumén prej: 34,634,926 (tridhjeté
e katér milion gjashtéqind e tridhjeté ¢ katérmijé e neénléqind e njézet e gjashié) LekE dhe né
formin ¢ sigurimit me shogeri sigurimesh ose sigurim bankar, né ose pérpara datés sé shprehur né
Njoftimin ¢ Fituesit.

2. Kontraktuesi Eshté i detynsar € kryejé Punét pér Autoritetin Kontrakior, si¢ kérkohet né kétg
Kontraté.

3. Autoriteti Kontraktor €shié i detyruar (€ paguajé pér Punél, n€ shumén e parashikuar né k&
Kontraté.

4. N kéé Formular Kontrate, fjalér dhe shprehjet do 1€ kené 1€ njéj
atyre né Kushtet ¢ Kontratés,




S.  Palé1 e késaj Kontrate kané pérgjegjési pér moszbatim ose zbatim 1 papErshtatshiém 1@
detynimeve 1€ tyre kontraktore dhe pér démet ¢ shkaktuara secilés nga moszbatimi |
detyrimeve, € jang subjekt kompensimi, né pérputhje me Kushtet ¢ Kontratés,

Sot, mé date €0/ @2 12015, palét bien dakort pér nénshkrimin e kétij Formulari Kontrate.
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Lidhur sot me daté 20 . 02,2015, né bazé (& Nenit 850 dhe né vazhdim 18 Kodit Civil dhe
dispozitave n¢ fugi pér Prokurimin Publik, Fondi Shqiptar | Zhvillimit, me adresé Rruga “Sami
Frashen™, Ni. 10, Tirane, i pérfagesvar nga Z.Benet BECL, Drejlor Ekzekutiv, (referuar me
poshié si “Investitori™)

dhe

Bashkimit € operntoréve ckonomik "SMO Union* sh.p.k. dhe “Shkélgimi 07" sh.p.k. dhe
“Ligeni"” sh.p.k. dhe “Grand Konstruksion" sh.p.k, Rr. "Kajo Karajfili”, Pallati Bimbashi, Sh.2,
kati 2, Tirang, perfagésunr nga Mehdi Shabani, Shkélgim Kapllanaj, Musa Kalia dhe Tetem
Dajlanaj, (referuar mé poshté si “Kontraktuesi”),

Neni 1:
Objekti | Kontratés

Objekii | késaj kontrate Eshi€ sipérmartja e punimeve (€ ndeértimit né objektin “Lidhja e rrugis
Transballkanike me superstraden Fier — Lushnje™

Neni 2:
Viera e Kontratés

Kontrat lidhet me njé vleré totale prej 288,624,384 (dygind e tetédhjet€ e teté milion
glashléqind e njiizet e Katér mijé tregind e tetédhjeté e katér) Leké (pa TVSH), ose
346,349,261 (treqind e dyzet e gjashté milion tregind dyzet e nénté mijé dygind e
gjashtédhjeté e njé) Leké (me TVSH), sipas preventivit bashkelidhur, pjese ¢ kesaj kontrate.

Neni 3:
Afatl | Kontratés

Afati maksimal i perfundimit 1€ punimeve &hié 12 (dymbEdhjet€) muaj (nga data e lidhje s&
kontratés), sipas grafikul t& punimeve bashkélidhur, pjesé ¢ késaj kontraie.

I Kushiet ¢ pérgjithshme té Kontratés

Neni I
Qéllimi

1.1 Kéto kushte 1& pérgjithshme t€ kontratés (KPK) do té zbatohen pér kryerjen e Punéve té
prokuruara ne bazé 1€ legjislacionit 1€ prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén ¢ Shqip€rise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shqiptar do 1€ zbatohen pér kontratal e prokurimit publik. Disa dispozita 1€ Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me géllim qé té rrisin transparencén e kushieve & kontratés,
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
1€ tjera 1€ Kodit Civil 1€ kiésay kontrate.

1.3 Né ményré té ngjashme, disa dispozita 1€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qélhm g€ (€ rrisin transparencién e ligjit q& rrngullm pml:urmnn ubli
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KPK do 1€ zbatohen deri né até masé q€ 1& mos [Ené ménjané kushiet ose dispozitat ¢
parashikuara né pjesé 1€ tjera 1€ kontratés,

Kushtet & kontratés pérfshijng gjithashtu Kushtet ¢ Veganta 1& Kontratés (KVK),  N& rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVEK, KVK do @& mbizotérojné mbi KPK.

Nend 2:
Pérkuflizime

“Preventiv tolal” do 1€ thoté volumel e punes te dhenn ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& pércakioar qf éshig pjesé ¢ Ofertes né njé kontrmé me gelsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do 1€ thoté volumel e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesl te pandryshuara qé jang pjesé e Ofertes né njé koniraté me punime ne matje.

“Afati | realizimil te punimeve” do 1€ thoté data q& Punét dubet 1€ perfundojng sig €shué
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do té thoté marréveshja e shkmar e lidhur midis Autontetit Kontraktor dhe
kontraktorit g& pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke péfshirg KPK dhe KVK, 1€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe 1€ giitha dokumental e tjera q& pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cimim kontrate™ do 1€ thoté gmimi g€ i paguhet kontrakiont sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe (@ pérpikté 1€ detyrimeve t# 1i] kontakiore.

“Realizimi | punimeve” do 1€ thoté data e vénetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punél jané
mbaruar,

"Defekt™ do (€ thoté gdo pjesg ¢ Punimeve e paperfunduar o€ pérputhje me kontratén.

“Data e hyrjes" do 1€ thott data g€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.
“Data ¢ fillimit™ eshie pérfshiré né (€ dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontrakion do 1€
filloje punimet e ndertimit. NE se kjo nuk realizohet, “data e fllimit “do te jete dita né 1&é
cilén do 1& paguhet paradhenin.

“Pajisje” do 1€ thot makinerité dhe veglat ¢ kontraktorit & sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin ¢ Ndentimeve.

“Materiale” do 1€ thoté t€ gjitha fumizimet, duke pérfshirg ato 1€ konsumit, (& pérdorura nga
kontrakiori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt | kontratés™ do (& thoté (€ gjitha Punét g kontraktori do 1€ sigurojé sipas kushteve 1é
kontratés.

“Palé(1)” do 1& thoté nénshkruesit ¢ kontratés.

“Drejtues projekti” do 1& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor q# éshté
pérgjegiés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor™ do 1€ thoté Autoriteti Kontraktor ge eshie pjesé ¢ késaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt i kiésaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim 1€ njéjté me
ate te perkufizuar ne lig).

“Kantier” do & thoté vendi fizik i Punimeve.

7 “Raport i inspektimit 1€ kantierit” do 1€ thot¢ dokumentat e pérfshira né dokumentat ¢

tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe 1€ interpretuar rreth kushteve 14 sipérfaqes dhe
néntokés s& kantierit.

“Nénkontraktues” do 1€ thoté ¢do person fizik ose ligjor ose komtils
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“Kontraktor™ do 1€ thoté personi fizik ose juridik g éshi# palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozilave 1€ késa] kontrate siguron Punimet.

"Standarte Teknike™ do 1 thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup | posagém
standartizimi pér 2batimin ¢ vazhdueshém ose t& pérséritur, Standante & tilla pérdoren si
megulla, rregullore ose perkulizim 1@ karnktesistikave pér té siguruar se materinlet dhe
shérbimel e procesunra i pérgjigien qéllimil.

“Ngritja e kantierit™ do 1@ thoté punimet e ndertimit 1€ pérkolishme, 1€ ndériuara e instaluara,
QE jank & nevojshme pér zbatimin e punimeve (& ndéctimit.

“Pumime” do 1€ thoté ajo q¢ Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori 1€ gérmojé,
ndénojE, riparojé, rinovojé ose Instalojé sig parashikohet né dokumentat e tendenit duke
pérfahirg shérbimet n# lidhje me to, gjithashto (& pérkufizuam né dokumentat ¢ tenderil.

Nenl X
Hartimi | Konlratis

Njoftimi | ofertés fituese do (@ sherbejé pér hartimin e kontraés midis paléve, e cila duhet 1€
firmoset brenda afatit t8 shprehur né dokumentat e tenderit.

Egrisienca e kontratés do 1€ konfirmohet me nénshkorimin e dokumentit 1€ kontratés duke
sanksionuar 1€ gjitha marrveshjet midis paléve

Neni 4:
Praktikat ¢ Korruptuara, Konllikil i Interesit dhe Kontrolli | Progesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t°i kéckojé gjykatés 1€ deklarojé 1 paligjshme kentrntén nése
zbulon se kantraktori ka kryer veprime € kormiptuara. Vepamet e kormuptuara pérfshijng
veprimel e pérshkruara né Nenin 26 1€ Ligiit mbi Prokurimin Publik.
Kontraktori nuk duhet 1& keié lidhje (1€ iashine ose 1€ shkuma) me asnjé konsulent ose ent &
ka marté pjesé né pregatitjen e dokumentave 1€ tenderit pér kété prokurim,
Kontraktori dubet 1€ Icjojé Autoritetin Kontrakior 1€ inspekioj€ Hogarité dhe regjistrat @
kané lidhje me zbatimin e kontrat@s ose t'i kontrollojé ato me ané 1€ kontrolloréve 1€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.
Neni 5:
Informacioni Konfidencinl

Kontraktori dhe Autoriteti Kontrakiues duhet 1& mbajné n€ kofidencé 1€ gjitha dokamentat,
1€ dhénat dhe informacionet e tiera 1€ dh&na nga pala tjet€r né lidhje me kontratén.
Kantrakton mund t°i jape nénkontraktont dokumenta & tilla, (€ dhifna ose informacione &
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin t& zbatojé
punén e 1ij sipas kontat®s. N€ rast 1€ 1illg, kentrakiori duhet 12 pérfshijé n€ kontratén e 1ij me
nénkontraktorin njé dispozité g€ premion ruajtjen e konfidencés sig thubet né Paragrafin 5.1
mé sipés.
Neni 6: \,
Prona Intelektuale

Me perjashtim 1€ rasteve kur parashikohet ndryshe n€ kontraié
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Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, kontraktori, pas pérfundimit
(¢ kontratés, duhet 1'i dorézojé Antoritetit Kontraktor 1€ gjitha raportet dhe (€ dhénat si
hartat, dingramér, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose matenialet e finara, mbledhura ose pregatituea nga kontrakion ggaté zbatimi
(e kontratés.  Kontrakton mund 1€ mbajé kopje t8 kétyre dokumentave dhe t# dhEnave, po
nuk duhet t'i pérdori pér qéllime g€ s'kané lidhje me kontrwén pa leje paraprake me shkrim
nga Auteriletl Kontrakior,

Kontraktori dubet t# garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pergjegjésia pér shkelje
{C 12 drejlave 12 prongs intelektnale, g& mund 1€ dalin nga ptrdorimi | matenaleve, skicave
vse gdo prone Letér sipas kootratés,

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kondér Autontetit Kontraktor o€ lidhje me
ndonjé shkelje t& prongs intelektuale 1é shkaktuar nga zbatimi 1 kontratés ose nga perdorimi |
materialeve, skicave ose ¢do prane jetér 1€ mbrojtur e 1& fumizuar sipas kontratés,
kontrakion dubet '1 japé Autoritetit Kontraktor té gjitha provat dhe informacionin né
posedim (& kantraktorit g8 kang 1 héjnd me k¥ padi apo peetendim.,

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kombesing ¢ onigjings s€ materialeve, pérveg atyre g& mund 1€ jené
pércaktuar ng ndonjé Rezoluté t& Asamblesé s& Pérgjithshme 1€ Kombeve te Bashkuara.
Kontraktori mund 1€ jet& i detyruar 1€ verifikojé origjingn ¢ materialeve.

Pér géllime verifikimi, “origjnt” do té thote vendi ku materialet jané nxjerr€, bashkuar ose
prodhuar. materialet jang prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mijaftieshme 1€ komponentéve, rezulion njé produkt i ri i njohur ng trepti g Eshié mjaft i
ndryshem né karakieristikat bazé ose né qéllim apo perdorim nga komponeé e 1ij.
Origjins ¢ materinleve ka dallim nga kombésia ¢ kontmktoril ose nénkontraktorit & fumnizon
me materiale.

Neni 8:
Vendimet ¢ Drejtuesit (€ Projehtit

Drejtuesi 1 projektit do t€ vendose pér ¢éshtjet e kontrates midis kontrakiorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi 1 Projektit mund & delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t¢ tjertt
pérvey zgjidhjen ¢ mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi | projekitit duhet 1@ njofrojé
kontraktorin pér delegimet ¢ béra apo (€ revokuara,

Neni 9:
Komunikimi

Cdo komunikim midis paléve dubet 1€ béhel me shkrim.
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Neni 10:
Bashkepunimi ng Kantier me 1€ Tjerét

Kontraktori duhet & bashkepunojé dhe t€ ndajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete
publike, shéérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun ¢ realizimit te punimeve.
Neni 11:
Piérgjepjisia ¢ Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pergjegjési 1€ kompensojé kontrakiorin pér démtime 1€ pajisjeve 1&
kontraktorit deri n€ masén q# hidhet me veprime me faj 18 Aworitetit Kontraktor ose té
projekieve 1€ Autorilelit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit 1€ Kantierit dhe Kushtel e Kantierit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgiegjési pér konkluzionet ose interpretimet ¢ béra
né raportin e inspektimit & kantierit.

Kontraktori pranon se i ka maré (€ gjitha hapat e nevojshme pér (€ verifikuar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtel e pérgjithshme dhe lokale
& mund t& ndikojné ng kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:
Kontrakteri ¢ Kryen Punimet

Kontraktori duhet t¢ kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike té
paragitura né dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet n€ projekl, 1€ dhéna, planimetri ose aspekie 1&
ljera 1€ specifikimeve teknike, 1€ dhéna nga Autoriteti Kontrakior, me pérjashtim 1€ rasteve
kur gabimi ishte aq | dukshém sa kontraktori duhet 1a kishte véne re dhe 1a kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor,

Kodet dhe standartet & do zbatohen do té jeng 1€ shprehura né dokumentat e tenderit, Nese
gjaté egzekutimit (€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do té zbatohen vetém pasi 1€ jeng aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14: 7(/
Ekzekutimi i Punimeve .

Kontraktori dubet t# fillojé zbatimin ¢ kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet 1§
mbarojé Punét brenda Afatit 1€ Mbarimit. .

Neni 15:
Ngritja e Kanfierit
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Kontraktori dubet 1& paragesé 1€ gjitha planet pér Ngritjen ¢ Kantierit tek drejtuesi 1 projektit
pér shgyrtimin dhe miratimin e ti).

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do € mbajé pérgjegjési pér siguring e 1€ gjitha aktiviteteve né kantier.
Kontrtori do (€ sigurojé kanticnin né ményré 1€ tll€ q¢ 1& minimizojé démtimet e mjedisit,
Pér shembull, ai duhet t€ kursejé energjing, ujin dhe burime t tjera, 1 reduktojé humbjen
dhe 1& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese 1€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndé
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca (& tjera, & démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Lbulimet

Cdo gié me interes historik ose me vier€ 1€ konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
1# deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet 1€ njofiojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim 1€ tillé dhe & ndjeke udhezimet e drejluesit 18
projektit pér procedurgn ¢ administrimil 1€ objekieve.

Neni 18:
Disponimi | Kantierit

Awtoriteti Kontraktor duhet 1"i japi 1€ drejién e disponimit 1€ kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese 1€ kanticrit nuk
Jepet brenda datés s hyrjes per kantierin ose asa) pjese (€ kantierit sig parashikohet né
dokumentai e tenderit, do 1€ konsiderohet se Autoriteli Kontraktor ka vonuar fillimim e
zhatimit & kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta & k&rkoje amendimin e kontratés né
lichhje me shiyrjen ¢ Afatit 1€ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontrakiori do ¢ mbajngé
procesverbal pér datén e hyrjes,

Neni: 19:
Raportimi | Grafikal té Zbatimit

Menjehere pus lidhjes s€ kontraés, kontraktori duhet t°i paragesé¢ drejluesit 1€ projektit njé
program plani gé tregon metodat e pérgjithshme, reegullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitelet e Punimeve.

Né intervale 18 skeduarn rregullishi sig €sé aprovuar nga drejiuesi i projektit, konteakton
duhet 1€ pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efekiet e
progresit né punén ¢ mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim nE sekuencén e aktiviteteve,

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohi




Neni 21:
Kontrolli | Ciliésisé

21.1 Kontraktori do té jeté plotésisht pérgjegiés ptr kontrollin e cilésisé dhe zbatimm e kontratés.

21.2 Sapo i€ lidhé kontratén, kontraktori duhet 1" paragesé drejtuesit (€ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s€ aktiviteteve né zbatimin ¢ kontraigs.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet té kontrollojé punén e kontraktorit dhe té njoflojé kontrakiorin piér
defekte q& mund 1€ jend gjetur.

21.4 Sa heré q& 1€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet 1¢ korrigjojé defektin brenda afatit
1€ parashikuar né njoltim.

Neni 22:
Defektet ¢ Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktorni nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohes s€ specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejiuesi i projektit do 1 logarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do 1€ mbahet nga ¢do pagesé gé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti 1€ korrigjohet. Déshtimi pér té komrigjuar defektin brenda njé afati 1¢ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor 1€ Autoritet
Kontraktor.

Nenli 23
Pérgjegjisité e Autoriteti Kontraktor

23,1 Nga Afati i fillimit deri ng Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do 1€ jeté
pérgjegjés per:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak € neglizhencés ose
ndérhyries, qofté edhe t€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit,

(b) démitim 1€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate mas€ qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24:
Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afani i lillimit deri né Afatin e Realizimit, kontrakton do (€ jeté pérgiegiés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim (& pasurisé, dhe pasuri 1€ tjera dhe g€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23, / L

Neni 25:
Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet & sigurojé objektin, me emra @& perbashkél ¢ Autoritetit Kongggktor dhe
kontraktorit, nga dmu e hyrjl:s ne kanlmr dl:n né Afmm e Renllzirml s€ Ploeeficgliymat ¢




25.2 Polica e sigurimit do 1& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fesit 1€ kontrates, Ky siguracion dubet 1€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
1& kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton 1€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do té konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor,
mund 1€ vendosg (& zgjasé periudhén e paragitjes 1€ polices sé sigurimit ose 1€ béjé veté
siguracionin dhe 1€ zbresi koston e 1i) nga pagesa g i jep kontraktorit.

253 Kushtet e siguracionit nuk mund 1€ ndryshohen pa aprovimin paraprak (& Autoritetit
Kontraktor,

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori dubet 1€ béjé 1€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet té financohet 1érésisht nga
kontraktor brenda gmimit 1€ kontratés

26.2 Awtoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ko 1€ drejié 1€ ndjeke testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende 1€ ndryshme nga ato 1€ kontraktorit,
kontraktori duhet 1€ sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér 1€ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashto mund t'i kérkojé kontraktorit 1€ béjé testime ose inspektime
shiesé 1€ paparashikuara né kontraté por & gjykuara 1€ nevojshme pér 1€ verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve (& kontratés. Autoriteti Kontrakior do 1
mbajé pérgjegiesi pér koston e kétyre testimeve,  Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin € punés s¢ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do & bjeré dakon 1€ ndryshojé
grafikun.

264 Autoriteti Kontraktor do 1€ refuzojé gdo Punim g€ nuk ¢ kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk éshté konform specifikimeve weknike dhe kushteve @ kérkuara né zbatimin e
kontratés.

26.5 As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé  kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés,

Neni 27:
Garancité

27.1 Kontraktori garanton se materialel e trupauara me Pungét jané & reja, 1€ papérdorura dhe (&
modeleve 1€ fundit dhe se trupézojng pérmirésimet e fundit n¢ projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté,

27.2 Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontrakton garanton se
materialet nuk kané defekte té shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo 1¢ shkaktunra nga projektimi, materialet dhe punn nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet qé mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi | Kontratis




Neni 29:
Kushtet ¢ Pagesés

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe poagesal paraprake, dubet t¢ paguhen sig specifikoher
né kontraté,

29.2 Me plrjashtim 1€ rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér n¢ kontraiés, pagesa do &
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shk@mbimit 1€ monedhave 1 ndryshme do 1@ jet€ knrsi
i Bankes se Shqiperise né ditén kur €shié dérguar njoftimi i konteatés dhe i péreakiuar né
kontraté,

293 Me pérjashtim 1€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrmé, kontraktori ka (& drejté é
marré pagesa periodike gjaté progresit 1€ zbatimit t€ projektit. Grafiku i pagesave periodike
do (& parashikohet né KVEK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet &
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejiuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shié permbushur, Komunikata gjithashtu duhet 1€ shprehé vierén e punés sé
egzekutvar duke hequr shumén e grumballuar € verifikuar mé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake & papaguar dhe ¢do shumé & mbajtur né pritje & korngjmit 1€ njé defekii.

294 Drejtuesi i projekiit dubet 18 kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe dubet 1€
verifikojé shumén g€ dubet 1"} pagubet kontrakiorit, brenda 20 ditéve pune nga data gé
kontraktori paraget komunikatén e 1ij tek drejluesi | projektit, Me pérjashtim 1€ rasteve kur
parashikohet ndryshe ng kontralé, pagesa e periodike per Punét do (€ béhet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data q& progresi | grafikut & zbatimit &shié verifikuar nga drejtuesi i

projektit,
29.5 Data ¢ pagesés do 1€ jeté dita g€ fondet xhirohen nga llogaria ¢ Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen ¢ Pagesés

30.1 Shperblimi per demet e shkakiuara si rezuliat | vonesés ne pagesé konsiston né kamaten ¢
arritur nga data e Hllimit te vonesiés s& debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zynare
té vendit ku do t& béhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj). Né fund 18 ¢do
viti kamatat ¢ arrira | shtchen shumés totale, mbi té cilén Eshi€ bere llogaritja e tyre.

30.2 Kamata ligjore paguhel pa gene | detyruar kreditori ( kontrakiori) te provoje ndonje dem.
Nise krediton ( kontrakton) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor) dubet t¢ paguajé pjesén e mbetur 1 demit.

Neni 31:
Nryshimi | Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas dutés sé nénshkrimit 1€ kontrat€s, ndonjé ligj, regullore, urdhéresé, urdhér ose
procedure me efektin e ligjit né Republikén e Shqiperisé hyn n€ fugi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke perfshirg datén e dorézimit, ose gmimin ¢ kontratés, kushtet ose
gmimi | kontraiés do 1€ mregullohen né até masé sa kontraktori &shié ndikuar né pérmbushjen /|
¢ delyrimeve 1€ 1ij sipas kontralés. ’
Neni 32: (A
Forca Madhore
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ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen ¢ detyrimeve t¢ tij sipas kontratés, vijné si pasojé ¢
ngjarjeve 1€ Forcés Madhore.

Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore™ do (€ thot€ njé ngjarje jashté kontrollit (&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund & pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontrakior, qofité né kapacitetin e 1ij sovran ose kontraktual, lufia
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, téemeti, epidemité, shiréngime t¢ karantings dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet 1€ njofiojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime té ndryshme,
kontraktori dubet 1€ vazhdojé 18 zbatoj€ detyrimet e 1i) sipas kontratés né masén praktikisht
1€ arsyeshme dhe duhet (€ kérkoj€ t€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q¢ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33
Yonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet € fillojé zbatimin ¢ komratés
menjéheré pas nénshkrimit & saj.

Me péjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshié dakort pér zgjatje t€ afatit 1€ kontratés, ka 1é
drejté té kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshion né dorézimin ¢
puntés brenda Afatit s¢ Dorézimit (& Ploté 1€ specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t€ zbresé shumén e démeve 1€ likuidueshme g€ duhen paguar
nga shuma ¢ pageses ndaj kontraktorit, Né rast (€ tillé Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zhritjes.

Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakort pér nyé zgjatje 12 afatit, né rastin ¢ Forcés Madhore.
Autoriteti Kontrakior, mund 1€ jet& dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana 1€ tjera né se
¢shié né interesin publik pér 1a béré k&€ Ne rast se kontraktori ndeshet me kushie gé
pengojné zbatimin né koh€, kontraktori duhet 1€ njoftojé menjehere Autoritetin Kontrakior
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar (& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet 1€ vierésojé kérkesén, Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatja do 1€ hyjé né fugi me njé amendament me shkrim 1€ kontratés 1é
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

Démet ¢ likuidueshme pér venesén né mbanmin e Punimeve do 1€ logariten me tarifat e
mgposhtme ditore: (s

n) Pér kontrmat me perindhe zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do (€ je1€ 4/1000
1€ vlerés koresponduese (1€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total | kontratés, por kjo
viere do te Hogaritet mimimalisht mbi 25% t€ vlerés sé kontrates.

b) Pér kontratat me perindhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1@ jetd
2/1000 1€ vlerés koresponduese & mbetur pa o zbatuor nga cmigi total-+=konilic
jo vlere do te Nogaritet minimalisht mbi 25% 1€ vierés s¢ §

.....
|||||
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c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1€ jeté 1/1000
1€ vierés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga emimi total i kontratés, por kjo
vlere do te Hogaritet minimalisht mbi 25% (& vlerés sé konrates,

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentel

Palét nuk do 1€ negociojné ndryshime ose amendamente 1€ asnjé kushti ¢ kontratés gé do té
ndryshonte dukshém kushtet g€ pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktonit.

Asnjé amendament ose variacion Heiér i kontratés nuk do 1€ jeté i viefshém pa géné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht konteatés dhe nénshkrubet nga njé pérlaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo heqje dore nga (& drejlat, pushtetel ose ndreqyet & mund 1€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet 1& béhet me shkrim, 1€ keté daté dhe 1€ fiomoset nga njé p&rfagsues i
autarizuar i palés qé bén kéte doréhegje dhe dubel 1€ specifikojé 1€ drejién dhe masén né 1é
cilén ajo léshohet,

Neni 3o:
Ndryshimi | Porosis#

Kushiet e koniratés nuk jang subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes n€ fugi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo nmendament
i kontratés duhet 18 behet me shkrim dhe firmosur nga Autorileti Kontrakior dhe kontruktori,
Ndertime shtesé mund 1€ porositen vetém né rethana (& pércaktuar ng LPP dhe me kusht g
shtesa e kontratés & mos i kalojé 20% ¢ gomumit origjinal 18 kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do koh&, mund té porosisé kontraktorin té bgjé ndryshime brenda
qEéllimit 1& pergjithshém 1€ kontratés né secilin nga elementét e me poshiem:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Komigjime né sasi

Pérparn se 1€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontrakton duhet 1@ bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje té gmimit (& kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun € zbatimil
ose pérfundimit g€ éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet 1€ materilizojé
amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka (€ drejté 1€ nxjerré pretendime

pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t€ siguruara né amendamentet ¢
marrveshjes. j
Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesavete [
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme. [}

Neni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Tolal
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Preventivi per Njesi do ¢ pérdoret plr 1€ logaritur ¢oimin ¢ kontratés, Kontraktori do 18
paguhet pér sasiné e realizuar me Larifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze panimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

Kontraktori duhet 11 kiérkoj# drejtuesit € projektit U 1éshojé njé certifikaté pe mbarimin ¢
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a béji kité sapo t€ vendosi se Punimet jané mbarvar
plotésishi.

Nése drejtuesi | projektit zbulon se Punimet nuk jan€ pédunduar plotésishi, drejtuesi |
projektit do t'i japs udbezime me shkrim Kontraktorit g€ specifikojné zerat ¢ punimeve ose
aktivitetet g duhen perfunduar para se (& leshohet gertifikata,

Nése drejtuesi 1 projektit zbulon defekte n& Punime, drejtuesi i projektit duhet i japi
konmtraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defekiet g duhet 1@ karrigjohen para se 1€
leshoher gentifikata,

Neni 39;
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontraktor mund 1€ ndérpresé kontratén né 1erési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen ¢ Punéve brenda periudhis s specifikuar né kontraté ose
brenda zgjajes sé dhtné; ose,
b kontraktori déshton 1€ zbatoj€ ndonjé detyrim tetér (€ kontrmés,

Autoriteti Kontraktor duhet 171 japi kontuaktorit njoftim me shkrim pr ndérprecjen pér
mosplotésim dhe ' japi kontraktorit 15 dité & ndrege mosplotésimin me perjashtim kur
ndérprerjo EsE beré pér veprime 1€ korruptuara ose 1 paligjshme, rast né té cilin ndécprerga
do ¥ jeré e menjéhershune,

Té gjitha materialet, Ngritjn e Kantierit dhe Punét e pérfundura do 1& béhen proné e
Autoritetl Kontrakior nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushieve te saj.

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak t¢ Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund & ndérpresé kontratén né ¢do koh€ nése kontraktori falimenton
ose bEhet | pasfie 1@ paguaje.
Autoriteri Kontraktor dubet 1 jopl kentraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41: y
Ndiérprerja pér Shkak (€ Interesit Publik QL

Autoriteti Kontraktor mund 1€ ndérpresé kontrutén né ¢do kohé nése gyykon se ky veprim
dubet ndénmarré pr '] shérbyer sa m& miré interesit publik.
Autoriteti Kontraktor duhet ' japi kontraktorit lnjmérim me shkrim pér ndérprerj
Autoriteti Kontraktor dubet 12 paguajé kontraktorin pér (& giitha Punit e pranua
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kryetjen e pjesshine (& Pungve. Né llogaritjen e shumés sé démeve, kontraktori do 1@
kérkohet 1& ndénmarté 1€ gjitha veprimet ¢ nevojshme pér 1€ minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé nénkontraté do 1€ jeté ¢ viefshme velém nése &shié né formén e njé marrveshjeje
shkruar me ané (€ sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese 1€ detyrimeve 1€ kontrates
SE U] njé pale 18 treté.

Kontraktori nuk dubet 1 nénkontrakiojé pa aprovimin paraprak me shkrim 1 Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet 1& njoftojé Autoritetin Kontrakior pér elementet e kontratés g
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t€ lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése ¢ aprovon apo jo alid.

('do nenkontrakior duhet te kete te drejie te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligiit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund 1€ parashikojé pagesa direkete 1ek nénkontrakiori

pér punét gt do té kryeji

Kontrakiori mbetet plotésisht pérgleg)€s pér zbatimin ¢ konteatés pavarésishi nga sjcllja e
nenkontraktorit.
Neni 43
Transferimi | 1¢ Drejlave

Kontrakton nuk dubet 1€ transfero)é, t&résisht ose pjesérisht, detyrimet ¢ tij sipas kontratés
me perjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Auwtoriteti Kontrakior.

Nenl 44
Sigurimi | Kontrales

Brenda 30 ditéve nga murmja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori dubet (') dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin ¢ kontrates né shumén dhe formén ¢ pranueshme sig
specifikohet né kontraté. Deshtimi pér 1€ dhene sigurimin e kontrates né formién dhe n#
shumén ¢ kérkuar brenda 30 ditéve do 1€ rezuliojé né anullimin ¢ kontratés dhe humbjen e
sigurimit 1€ Ofenés 1& kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates dubet 1'i pagubet Awtoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje 1€ rezuliuar nga déshtimi | kontraktori né plotésimin e detyrimeve @ 1) sipas
kontratbs.

Sigurimi i kontrates do 1'i kthchet kontraktorit jo mé von€ se 30 dité pas datds sémarrjes n
dorézim 1€ ponimeve. Megjithst€, pesé (5) pérqind e sigunimit do (& mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshine € detyrimeve 1€ garancisé. k
Neni 45:
Baza Ligjore
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Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraklori dubet € béjné ¢do pérpjekje 1€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konflikiet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me
negociata direkte,

46.2 NE se palét déshtojné ng zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes

47.1

sé¢ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas legjislacionit &
Republikés s& Shqipérisé,

Neni 47:
Pérfaqsimi | Paléve

(do palé dubet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, qé do té jeté
pérgjegiés, né emér 1€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin ¢ palés né
géshtjet e lidhura me egzekutimin ¢ kontratés,

472 Secila palé duhet & lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e

pérfagsuesit té palés. Ni se njéra palé déshton té lajmérojé, duhet t& marri pérsipér ¢do
humbje & shkaktuar nga déshtimi pér € dheng njoftim 1€ mjaftueshém.

47.3 Palér mund t& emérojné persona ose struktura organizative shiesé pér 1€ pérfagsuar palén né

48.1

veprime ose veprimtari 1€ veganta n€ (& cilin rast njoftimi me shkrim dubet dhéné dhe duher
1€ péreakiojé shirirjen ¢ autoritetil 1€ pérfagsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjelrés sipas kontratés duhet 1€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontrate.

48.2 Njoftimi do 1€ ket efekt sapo 1€ dorézohel.

Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do 1€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikahet

ndryshe.




IL KUSHTET E VECANTA

Kushtet ¢ veganta t& méposhime 1€ Kontrates do té plotésojnt Kushtet e Pérgjithshme 18 Kontratés.
ne rast se do 18 ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat ¢ méposhime do t& mhizotérojné ato 1€ Kushieve
té Pérgyithshme.

Neni 1:
Pérkulizime

L1 Autoriteti Kontraktor éshie: Fondi Shgiptar i Zhvillimit

1.2 Kontraktori €shité: Bashkimi | operatoréve ekonomik "SMO Union* sh.p.k, dhe
“Shkélgimi 07" sh.p.k. dhe “Ligeni” sh.p.k, dhe “Grand Konstruksion™ sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi | Kontrates

2.1 Sigurimi @ kontrates nk shumen prej 34,634,926 (Lridljeté e katér milion gjashtéqind e
Ieidhjeté e katérmijé e néntéqind e njézet ¢ gjasht¥) Leke (10% 1 vierés s¢ ofertés) duhet
1€ ofrohet nga kontraktor) pér t€ siguruar ekzekutimin e detyrimeve 1€ 1)) sipas kontratés,

2.2 Sigurimi i kontrates do Ui léshohet ose kihehet, menjehere, kontrakiorit sipas skedarit
té méposhtém: né fund 1€ koniratés,

Neni 3
Drejtuesi i Projektit

3.1 Diejuesi | Projektit do (€ jeré: Supervizori i caktuar nga Fondi Shaiptar § Zhvillimit

Neni 4;
Kantieri

4.1  Kantieri | Puniive do 1€ jelé: Lidhja e rougés Transballkanike me superstraden Fier — Lushnje

Neni §:
Data ¢ Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja per té hyré n€ kantier mé: Jo mé voné se 30 dité pos
nénshkrimit kontratés. ,{/
Neni 6: C/

Siguracioni
\

6.1 Ngadatae hyrjes deri n& Afatin e Mbarimit kontraktori dubet (& keté siguracion g mbulon
deri né shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje (€ Punéve dhe Materinleve: 100% e vierés se Kontratés
b. Pér démtime ose humbie (& paisjeve: 1,000,000 Leke
e, Fu' dEmtlmc ose humbje & pusurisé pérveg Punéve, Mnleﬂnleve dhe Pajm_]evc' .




Nend 7:
Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vEretimit @ mbarimit (& Pungve do & pelshijné:

Neni B:
Llaji | Kontratés

8.1 Kjo kontratg do 1€ ¢mohet si nj&: Kontraté me Crmim Njésie 1€ bazuar n# gmimet ¢ njesise (&
shprehura né Preventivin ne Njesi.

Neni 9:
Grafiku | Pagesiés

9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut 1@ méposhiém:

a. sipas situncioneve periodike 1€ miratuars nga mbikqyrési i punimeve, tek 1€ cilat nuk
likujdohet 5 % e vierés totlae 1€ situacioneve si garinci e defekieve né ndénim pas
kolaudimit 1€ punimeve.

Garancin e defekieve né ndértim do € jeté 5 % e vierés totale & kontraktuar (perfshi TVSH)
dhe zgyast 2 viet pas datés &€ kolaudimit pérfundimitar,

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data qé kontraktori paraget njé dokument
qé deklaron se objektivi pér pagestin éshi€ arritur subjekt ky i konfirmimit t& dokumentit nga

drejruesi i projektit.
9.3  Monedha e pageses do & jeté Lek.

Neni 11
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori nuk do t€ manné pagesé paraprake.

11.1 Kushtet e vegants té¢ méposhme do & zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Sherbimeve &
Lidhura

Neni 11: (/
Zbritja ¢ garancisé s¢€ kontratts

11.1 Nése parashikohet zbritje periodike 1€ garancisé s€ kontratés ajo krybet si mé poshte -5
\
.
WM

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar,




1L DISPOZITA TE FUNDIT

1. Kjo kontraté hartohet né 2 kopje, siglobet né ¢do faqe, firmoset dhe voloset né fagen e fundit
nga 1€ dy palé,

2. Kjo Kontrmté pérbehet nga S Anckse

a) Ancksi | - Specifikimet ieknike
) Ancksi 2 - Preventivat

<) Ancksi 3 - Grafiku i punimeve

d) Ankesi 4 - Sigurimi i kontratés

d) Aneksi 5 - Projekti




